entrega y operación de los bienes adquiridos, en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero y 70, fracción I. 

2023-D-27011-19-1951-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 653,061.44 pesos (seiscientos cincuenta y tres mil sesenta y un pesos 44/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no proporcionar el documento de entrada al almacén, el 

reporte fotográfico legible y evidencia de la utilización del bien respecto de la compra de 
material eléctrico que será utilizado en el departamento de obras públicas por 420,945.44 
pesos (cuatrocientos veinte mil novecientos cuarenta y cinco pesos 44/100 M.N.) y no 
contar con el acta de entrega-recepción, el inventario de los bienes adquiridos, el reporte 
fotográfico y la evidencia de entrega al personal de seguridad pública respecto de la compra 
de equipo anti-motín por 232,116.00 pesos (doscientos treinta y dos mil ciento dieciséis 
pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42, párrafo primero y 70, fracción I. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 653,061.44 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno 

Impacto de lo observado por la ASF para buen gobierno: